
 
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 054/15    Rio de Janeiro, 25 de março de 2015. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                       01  
 1. Comunicado Presidência Cbv 
 
II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL –  COBRAV                            02 

 1. Superliga 2014/15 
  

III - COMPETIÇÕES  03 
 I – Voleibol de Quadra  

1. Superliga Feminina 2014/15 
 

 II – Voleibol de Praia   
Nada consta  
 

IV - REGISTRO                04 
1.  Inscrições de Atletas 
2.  Registro de Atletas 
3. Transferência Internacional de Atletas 
3.  Registro de Atletas de Voleibol de Praia 
4.  Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    
 I – Voleibol de Quadra   
 Nada consta 

  
 II – Voleibol de Praia          
 Nada consta 
  

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  06  
1. Curso de Treinadores de Voleibol de Quadra Nível II 

 
VII - VIVAVÔLEI      

Nada consta 
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  Unidade: Presidência 
presidencia@volei.org.br  

 
 

1.  COMUNICADO PRESIDÊNCIA CBV  
 

O Presidente da Confederação Brasileira de Voleibol-CBV, Dr. Walter Pitombo Laranjeiras, 
no âmbito de suas atribuições estatutárias, comunica a composição das Comissões 
Executivas dos Campeonatos Brasileiros de Seleções de voleibol de quadra e de vôlei de 
praia, a seguir relacionadas: 

 
● Comissão Executiva dos Campeonatos Brasileiros de S eleções de Voleibol de  
Quadra: 
 
- Presidente 
Sr. Carlos Luiz Barroso 
 
- Membros  
Sr. Carlos Antônio Rios 
Sr. José Eduardo Amâncio da Mota 
Sr. Dante Klaser 
Sr. Edivaldo Pereira Biguá da Silva  
Sr. Igor Fernandes Ribeiro Dantas 

 
 

● Comissão Executiva dos Campeonatos Brasileiros de S eleções de Vôlei de Praia: 
 

- Presidente  
Sr. Walgren Tadeu Faraco Picanço 
 
- Membros 
Sr. Ricardo Abalém Junior 
Sr. Hércules Henrique Pimenta  
Sr. Gualter Prudente Resende 

 
 

 
 

Rio de Janeiro, 25 de março de 2015. 
 
 
 

 
 

 
Walter Pitombo Laranjeiras 

Presidente 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br  

 
1. SUPERLIGA 2014/15.  

 

1.1 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA MASCULINA 2014/ 15. 

Segue em anexo a escala de Arbitragem para o jogo nº 147 e 148 pela 2ª rodada das 

Semifinais da Superliga Masculina 2014/15. 

 
 
 
 

Semi Final  - 2a Rodada  

Jogo Nº 147 MINAS TÊNIS CLUBE  X SADA CRUZEIRO VOLEI 
Data: 30/03/2015 (segunda feira)  

Ginásio: ARENA MINAS T. C.  
1º Árbitro:   JEDIEL HOSANA DE CARVALHO  
2ºÁrbitro:   SERGIO LUIZ CANTINI  

 

Horário: 18:30 SPORTV 
Cidade: BELO HORIZONTE/MG 

      SP 
      RJ 

 

Semi Final  - 2a Rodada  

Jogo Nº 148 SESI SP X TAUBATÉ FUNVIC  
Data: 31/03/2015 (terça feira)  

Ginásio: VILA LEOPOLDINA  
1º Árbitro:   ROGÉRIO CÉZAR ESPICALSKY  
2ºÁrbitro:   LUIZ HENRIQUE COUTINHO DE OLIVEIRA  

 

Horário: 20:30 SPORTV 
Cidade: SÃO PAULO/SP  

      ES 
      MG 

 

 
 

 

1.2 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA 2014/1 5.  

Segue em anexo a escala de Arbitragem para o jogo nº 166 pela 3ª rodada das 

Quartas de Final da Superliga Feminina 2014/15. 

 

 

Quartas de Final  - 3a Rodada  

Jogo Nº 166 DENTIL PRAIACLUBE  X CAMPONESA MINAS  
Data: 27/03/2015 (sexta Feira)  

Ginásio: PRAIA CLUBE  
1º Árbitro:   SILVIO CARDOZO DA SILVEIRA  
2ºÁrbitro:   GUSTAVO RODOLFO COSTA  

 

Horário: 19:00 
 Cidade: UBERLÂNDIA  

      RS 
      MG 

 

 

  

 

 

 

 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br  

 

 

1. SUPERLIGA FEMININA 2014/15 

 

1.1 MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 
 

JOGO Nº 163 – E.C. PINHEIROS X MOLICO NESTLÉ 
ADVERTIR A EQUIPE MOLICO NESTLÉ  filiada à Federação Paulista de Volley-ball, por 
não utilizar a cor de camisa divulgada na tabela oficial, em desacordo com o sub item 1.6, 
Item 1, do Anexo II – Uniformes, conforme ATO 33 – Anexo IX – Medidas Administrativas 
Automáticas e Relatório do Delegado da partida. 

 
 

1.2  ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE JOGO POR SOLICITAÇÃO DO SPO RTV 
 
JOGO Nº 166 – CAMPONESA MINAS  X  DENTIL PRAIACLUBE  
 
   HORÁRIO:  DE:  21:30h 
     PARA: 19:00h 
(mesma data e local) 
 
 
 

 

 
Cilda D’Angelis 

Gerente de Competições Quadra 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ  D/CT 

CEARÁ BNB C. FORTALEZA 141.322 KAIO FELIPE DA SILVA TIMBÓ 22/MARÇO/2018 D 

CEARÁ BNB C. FORTALEZA 141.323 YACOBI FELIPE DE ARAUJO FREITAS 22/MARÇO/2018 D 

RIO GRANDE DO SUL COL. SINODAL/RS 141.327 ARTHUR ADRIANO NATH 31/DEZEMBRO/2016 D 

RIO GRANDE DO SUL COL. SINODAL/RS 141.328 FELIPE GOMES ROSSI 31/DEZEMBRO/2016 D 

RIO GRANDE DO SUL COL. SINODAL/RS 141.329 GABRIEL ELIAS ENDLER 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.330 CATARINA UGGIONI TEIXEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.331 FABIO MORAES STUDART 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.332 FELIPE NERY RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.333 JOANA BOAVENTURA FEITOSA 
GOMES 

31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.334 JOÃO VITOR LAVINAS DE RESENDE 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.335 NILTON CERCINIO BATISTA NETO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.336 SERGIO DOS SANTOS GONÇALVES 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.337 THÉO KELLER 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.338 ANA CAROLINA JOSELLI FALCÃO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.339 CLARA URURAHY SORIANO DE SOUSA  31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.340 DAVI REAL 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.341 DAVID ESTEVÃO BRANDÃO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO  FLUMINENSE F.C. 141.342 JULIA VICECONTI BARBOSA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO  FLUMINENSE F.C. 141.343 LUCCA NEVES ISSA VIEIRA SANTOS 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO/RJ 110.353 LUMA LORENZON GARCIA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO/RJ 118.921 RODOLFO BRAMONT EIRIZ DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2015 D 

 
 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

CEARÁ BNB C. FORTALEZA 141.322 KAIO FELIPE DA SILVA TIMBÓ 

CEARÁ BNB C. FORTALEZA 141.323 YACOBI FELIPE DE ARAUJO FREITAS 
RIO GRANDE DO SUL COL. SINODAL/RS 141.327 ARTHUR ADRIANO NATH 

RIO GRANDE DO SUL COL. SINODAL/RS 141.328 FELIPE GOMES ROSSI 

RIO GRANDE DO SUL COL. SINODAL/RS 141.329 GABRIEL ELIAS ENDLER 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.330 CATARINA UGGIONI TEIXEIRA 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.331 FABIO MORAES STUDART 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.332 FELIPE NERY RIBEIRO 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.333 JOANA BOAVENTURA FEITOSA GOMES 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.334 JOÃO VITOR LAVINAS DE RESENDE 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.335 NILTON CERCINIO BATISTA NETO 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.336 SERGIO DOS SANTOS GONÇALVES 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 141.337 THÉO KELLER 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.338 ANA CAROLINA JOSELLI FALCÃO 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.339 CLARA URURAHY SORIANO DE SOUSA 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.340 DAVI REAL 

RIO DE JANEIRO C.R. FLAMENGO 141.341 DAVID ESTEVÃO BRANDÃO 

RIO DE JANEIRO  FLUMINENSE F.C. 141.342 JULIA VICECONTI BARBOSA 

RIO DE JANEIRO  FLUMINENSE F.C. 141.343 LUCCA NEVES ISSA VIEIRA SANTOS 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 

3. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Francesa de Volleyball 
Mari Helen Pedra Mendes REG/CBV 77.836 

Condição de jogo de 25/03/2015 
                                             Até 30/06/2015. 

 
 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 
 
5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
128.531 
(5.351) JÉSSICA LUIZA LYRIO PASSOS ESPIRITO SANTO JÉSSICA 

128.784 
(5.784) 

MARIA VITÓRIA APARECIDA F. DE TEIXEIRA ESPIRITO SANTO VITÓRIA 

129.170 
(6.170) POLLIANNY ALVES DA SILVA ESPIRITO SANTO POLLY 

129.307 
(6.307) MILENA FEITOSA DOS SANTOS ESPIRITO SANTO MILENA 

129.156 
(6.156) 

GABRIELLA FERREIRA DE PAULA ESPIRITO SANTO GABI 

128.754 
(5.754) CINTHIA LIMA DA CONCEIÇÃO SERGIPE CINTIA 

128.669 
(5.669) 

RITA DE CÁSSIA FIGUEIREDO SERGIPE RITINHA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Caio Oliveira 

Gerente Administrativo 
 

 

 

 

 

 

 

 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
141.324 CAROLINA ANDRADE CYPRESTE ESPIRITO SANTO C. CYPRESTE 

141.325 DAVID PEDREIRA DA CONCEIÇÃO ESPIRITO SANTO DAVID PEDREIRA 

141.326 MATHEUS SANTOS DE OLIVEIRA ESPIRITO SANTO MATHEUS SANTOS 
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Unidade: Universidade Corporativa do Voleibol 
universidade@volei.org.br 

 

 

1. CURSO DE TREINADORES DE VOLEIBOL DE QUADRA NÍVEL  II 

 
Curso de Treinadores de Voleibol de Quadra – Nível II 
Local: Belem / PA 
Período: 21 a 30 de abril de 2015. 

 

Diretor do Curso: Edinilton Vasconcelos 
Instrutor: José Caetano Rocha 
  
Informações: Universidade Corporativa do Voleibol 
                        universidade@volei.org.br 
                        Tel.: (21) 2114-7279/77 
  
Inscrições e Informações: Federação Paraense de Voleibol 
End: Av. José Bonifácio 746/1º andar/ São Brás 
CEP: 66063 075 
Belém. Pará 
E-mail: para@volei.org.br 
Tel (91) 983366276/ (91) 991123593 

 

 

 
Célio Cordeiro Filho 

Presidente da Comissão Nacional de Treinadores 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 

partir desta data.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


